[image: image1.png]'
E
RE
D
[0)
WAG
NE

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ALFREDO WAGNER
Rua Anitápolis, 250 – Centro – Fones (48) 276-1023/ 276-1233 - Fax 276-1211

CEP 88450-000 – Alfredo Wagner – SC

CREDENCIAMENTO  02/2017
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Município de Alfredo Wagner/SC – Poder Executivo, torna público que se encontra aberto Processo de Chamamento para fins de Credenciamento, destinadas à seleção e possível contratação de Empresa Especializada de Serviços de Emissão de Laudos de Raio X de Média Complexidade, conforme objeto deste edital, com sede no município e/ou região, a preço SUS – Sistema Único de Saúde, de acordo com as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

PERIODO: 04/10/2017 a 11/10/2018
HORÁRIO: Das 09:00 as 12:00 e das 14:00 as 17:00 horas

LOCAL: Setor de Compras/Licitações no Prédio da Prefeitura, localizado a Rua Anitápolis, nº 250 – centro – Alfredo Wagner/SC
1 – OBJETO
1.1 – Seleção e possível contratação de Empresa Especializada em Serviços de Emissão de Laudos de Raio X de Média Complexidade, a preço da tabela SUS, relacionados no SIGTAP – Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamento e OPM do SUS, http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada, através de Imagem disponibilizada pela Secretaria de Saúde, para atendimento de toda a demanda da Secretaria de Saude/Fundo Municipal de Saúde e interesse dos Municípios referenciado através da PPI – Programação Pactuada e Integrada.

1.2 – A quantidade de Laudos radiológicos previstos e de aproximadamente 300 (trezentos) laudos mensais.
1.3 - Os laudos deverão ser entregues no prazo máximo de 07 (sete) dias corridos, contados da data de entrega dos materiais a serem laudados, sendo que as urgências, a critério da Secretaria Municipal de Saúde, terão que ser atendidas imediatamente.

1.4 – O Termo de Referência (anexo I) apresenta a descrição detalhada da necessidade da Secretaria Municipal de Saúde para os procedimentos em diagnostico por radiologia, segundo a organização da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Materiais (OPM) do SUS - Sistema Único de Saúde.
	   2 – DAS CONDIÇÕES DE
	PARTICIPAÇÃO

2.1 – O Credenciamento será realizado pela Prefeitura Municipal, setor de Compras/ Licitações e serão conferidas a todos os interessados do Ramo de Atividade Pertinente ao objeto da contratação que atendam às exigências deste edital e que não estejam sofrendo os efeitos das penalidades de suspensão do direito de licitar ou declaração de inidoneidade por parte do Poder Público e que satisfaçam as condições fixadas neste Edital e em seus Anexos, em especial as seguintes:

2.2 – Não incorra em qualquer das condições impeditivas discriminadas abaixo:

a) Estar sob processo de falência e/ou concordata;

b) Estar impedido de transacionar com a administração pública.

Parágrafo Único – Independentemente de declaração expressa, a manifestação do interesse em participar do presente CREDENCIAMENTO implicará na submissão às normas vigentes e a todas as condições estipuladas neste Edital e em seus anexos.

3 – DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

 3.1 – A documentação de habilitação deverá ser entregue no Setor de Compras/ Licitações da Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner, no horário compreendido entre 09:00 as 12:00 e das 14:00 as 17:00 horas.

3.2 – O prazo para a manifestação das empresas interessadas para o primeiro credenciamento será de 10 dias
3.3 - Após o prazo acima referido, qualquer empresa interessada poderá a qualquer tempo, dentro da vigência do edital, solicitar a Supervisão de Suprimentos, o seu credenciamento.

3.4 – A documentação deverá ser entregue em ENVELOPE LACRADO, em cuja parte externa deve constar número do credenciamento, a razão social, endereço e telefone da empresa.
3.5 - Os documentos poderão ser apresentados em fotocópias autenticadas por um tabelião, ou por servidor público desta Administração Pública Municipal, sendo dispensada a autenticação quando se tratar de cópia disponibilizada por intermédio da Internet.

 4 - DA DOCUMENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO
 4.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

4.1.1. No caso de empresário individual: Cédula de Identidade e Inscrição Comercial em vigor devidamente registrada na Junta Comercial;

4.1.2. No caso de sociedade mercantil: Contrato Social e última alteração devidamente registrada na Junta Comercial;

4.1.3. No caso de sociedade por ações: Ato Constitutivo, Estatuto em vigor e Ata da assembleia de eleição da atual diretoria devidamente registrada no órgão competente;

4.1.4. No caso de sociedade civil: Ato Constitutivo, Estatuto em vigor e prova de eleição da diretoria em exercício;

4.1.5. A empresa interessada deverá comprovar que possui no seu objeto ou objetivo social atividade que permita a emissão de serviços de laudos de Raio X;

4.2. REGULARIDADE FISCAL

a) Certidão Negativa de Débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS:

b) Certidão Negativa de Débito com as Fazendas Federal, do domicílio ou sede do licitante, através da Certidão Conjunta de Débitos Federais.
c) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda, CNPJ;

d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, CNDT.
e) Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante;

f) Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante;

4.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão negativa de falência, concordata ou recuperação de crédito expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

4.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

 a) Certificado de registro da empresa no Conselho Regional de Medicina do Estado de Santa Catarina;

b) Certificado de Responsabilidade Técnica pela empresa junto ao CRM/SC;
c) Comprovação de que o (s) médico radiologista (s) é sócio ou funcionário da empresa;

d) Comprovação de que o(s) médico radiologista (s) possui registro no CRM/SC;
e) Licença Sanitária da empresa interessada no credenciamento, expedida pela Vigilância Sanitária do Município (do domicílio ou sede). Nos locais onde não seja emitido o documento acima, as empresas deverão apresentar cópia do deferimento publicado em Diário Oficial;

f) Alvará de Licença para localização e funcionamento da empresa.

4.5. DECLARAÇÕES

a) Declaração relativa ao cumprimento do disposto no art. 27, V, da Lei nº 8.666/93 e cumprimento ao art. 7º inciso XXXIII da Constituição Federal, conforme modelo constante no Anexo II deste Edital;

b) Declaração informando a pessoa que vai representar a empresa para assinatura do contrato, modelo fornecido no Anexo III deste edital.

c) Declaração do interessado, de que assegura a inexistência de impedimento legal para contratar com a Administração e Declaração de que recebeu todas as informações sobre credenciamento e da ciência e concordância com os termos do edital, anexo IV;
4.6. PROPOSTA

4.6.1. A empresa interessada no Credenciamento deverá apresentar, juntamente com a documentação:

4.6.1.1. Proposta contendo os itens que pretende executar (conforme valores da tabela SUS), de acordo com o Anexo I do presente Edital, devendo ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente. Com suas páginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ainda datada e assinada pelo representante legal da empresa ou pelo procurador, juntando-se a procuração;

4.6.2.2. Os valores referentes aos procedimentos a serem Credenciados são parte integrante do Anexo I deste edital, os quais permanecerão fixos e irreajustáveis durante a vigência do Credenciamento.

4.7  DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE CONTA BANCÁRIA

a) A fim de atualização de cadastro, a interessada deverá anexar seus dados bancários: nome do banco, número da agência e conta a ser creditado o pagamento pelos serviços realizados.

Esta informação deverá ser parte integrante da documentação da empresa e portanto estar datada e assinada pelo representante legal.
5 – DO PROCESSAMENTO

 5.1 – Recebido o envelope de documentos, a Comissão de Licitações fará à apreciação dos mesmos num prazo de até 03 (três) dias, contados da data do recebimento através do setor de compras/Licitações, caso seja necessário.

5.2– As informações fornecidas serão conferidas, e, a empresa que tiver sua habilitação rejeitada será comunicada oficialmente sobre os fatos que motivaram a rejeição, a qual poderá apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias uteis contados da notificação, devendo o recurso ser protocolado junto ao Setor de Compras/Licitações no Prédio da Prefeitura, localizado a Rua Anitápolis, nº 250 – centro – Alfredo Wagner/SC.
5.3 – Os interessados que tiverem deferido o credenciamento, serão convocados, na forma do item 8.1 para assinatura do respectivo contrato de credenciamento, de acordo com a minuta constante no anexo I.

5.4 – Será credenciado o interessado que atender as exigências do presente Edital, ficando autorizada a Administração a contratá-lo para prestação do serviço, objeto deste processo de credenciamento.

6 – DO PAGAMENTO

 6.1 -  O pagamento dos serviços será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão da Nota Fiscal, que deverá conter atestado de conformidade assinado pelo Secretário Municipal da Saúde, e ainda, constar em local de fácil visualização, a indicação do numero da Autorização de fornecimento;

6.2 - Para o efetivo pagamento, o credenciado, deverá apresentar mensalmente à Secretaria Municipal da Saúde, até o 5º dia útil do mês subsequente a comprovação da prestação dos serviços, através de relação nominal dos usuários atendidos e documentos de solicitação e autorização para realização dos exames emitidos pelo Sisreg – Sistema de regulação municipal.

7 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

 As despesas decorrentes das contratações serão cobertas pelas dotações orçamentárias vigentes do município.

8 - DO PRAZO
 8.1 – O prazo máximo para assinatura do Termo de Credenciamento é de 10 (dez) dias, a contar da data de homologação do processo, prorrogável pela metade, em despacho motivado pela autoridade competente.

8.2 - O prazo de execução dos serviços objeto deste credenciamento será até 10 dias (dez), contados da assinatura do termo, podendo ser prorrogado por sucessivos períodos de 12 (doze) meses, mediante concordância das partes e interesse público, até o limite máximo de 60 meses, conforme inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

8.3 -  A renovação do credenciamento ficará condicionada à avaliação técnica, pela fiscalização da prestação dos serviços contratados, por meio das informações porventura realizadas e registradas no processo do credenciado.

9 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 - A administração pública reserva-se no direito de, a qualquer tempo, paralisar ou suspender a execução dos serviços, mediante pagamento único e exclusivo daqueles já executados e devidamente atestados pelo setor competente;

9.2 - A Administração publicará periodicamente a relação das empresas credenciadas em todas as unidades de Saúde do Município.

9.3 -  Não poderá a CREDENCIADA recusar-se a prestar os serviços autorizados no Município, mesmo que em pequena quantidade.

9.4 – Os interessados que necessitarem de quaisquer esclarecimentos sobre o Edital, documentação e outros procedimentos deste Credenciamento, poderão solicitá-los, ao Setor de Licitações ou através do telefone (48) 3276-1211, na Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner, sito a Rua Anitápolis, 250 – Centro, das 9:00 as 12:00 e das 14:00 as 17:00 horas.
9.5 – Os esclarecimentos prestados por telefone não garantem aos interessados quaisquer garantias, devendo prevalecer sempre as disposições constantes neste edital.
                                                          Alfredo Wagner, 02 de outubro de 2017.

Naudir Antônio Schmitz
Prefeito Municipal